
Emmelev Mølle A/S

Emmelevgyden 25, 5450 Otterup

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 36 63 46 18

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 27/6 2024

Bjarne Simonsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	18
Noter til årsregnskabet	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Emmelev Mølle A/S Emmelevgyden 25 5450 Otterup Telefon: 64822540 Email: Mail@emmelev.dk Hjemmeside: Emmelev.dk CVR-nr: 36 63 46 18 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 22. december 1969 Hjemstedskommune: Nordfyns Kommune
Bestyrelse	Morten Frost Simonsen Erling Møller Simonsen Bjarne Møller Simonsen
Direktion	Bjarne Møller Simonsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.798.463	2.316.221	1.708.948	1.106.756	1.018.997
Bruttofortjeneste	202.091	275.688	262.829	124.943	119.204
Resultat af primær drift	72.087	170.283	154.935	54.438	55.981
Resultat af finansielle poster	-602	2.250	475	2.236	-8.020
Årets resultat	55.510	134.308	121.121	44.353	35.203
Balance					
Balancesum	835.854	712.183	646.513	443.812	420.948
Investeringer i materielle anlægsaktiver	140.182	78.372	8.162	7.546	3.899
Egenkapital	572.934	512.190	385.560	270.262	230.909
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-35.349	196.175	-15.218	2.804	-39.304
- investeringsaktivitet	-138.844	-83.358	-8.016	-7.341	-18.580
- finansieringsaktivitet	139.135	-83.377	20.604	14.039	30.759
Årets forskydning i likvider	-35.058	29.440	-2.630	9.502	-27.125
Antal medarbejdere	43	39	36	38	35
Nøgletal					
Bruttomargin	11,2%	11,9%	15,4%	11,3%	11,7%
Overskudsgrad	4,0%	7,4%	9,1%	4,9%	5,5%
Afkastningsgrad	8,6%	23,9%	24,0%	12,3%	13,3%
Soliditetsgrad	68,5%	71,9%	59,6%	60,9%	54,9%
Egenkapitalforrentning	10,2%	29,9%	36,9%	17,7%	16,5%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er fremstilling af rapsolie, foderkager, biodiesel og glycerin. Størsteparten af rapsolien videreforarbejdes til biodiesel.

Markedsoverblik

Samlet set udgør eksportandelen ca. 58 % af selskabets omsætning i 2023.

Biodiesel:

Selskabets primære marked er Danmark og den nordlige del af Europa, hvor selskabet afsætter hovedparten af den producerede biodiesel.

Det er selskabets strategi at udvikle, producere og levere bæredygtige, miljørigtige brændstoffer.

Rapsolie og foderkager:

Rapsolie, foderkager og glycerin afsættes dels indenlands og dels i Nordeuropa.

Fremstilling af rapsolie og foderkager er mindre i 2023 pga. brand i oliemølle den 3. september 2022.

Glycerin:

Selskabet afsætter glycerinen som farmaceutisk glycerin såvel indenlandsk som ved eksport.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på TDKK 55.510, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på TDKK 572.934.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Omsætningen i 2023 blev 1.798.465 t.kr, hvilket er 22 % mindre end året før. Forventningen til omsætningen var 2.200.000 t.kr, hvilket var baseret på større ordremasse og stabile priser på verdensmarkedet for biodiesel. Priserne har dog i 2023 været faldende, hvilket har resulteret i en lavere omsætning end forventet, dette til trods for en stigning i afsat biodiesel på 27%.

Grundet brand i oliemølle i september 2022, har Emmelev ikke kunnet fremstille rapskager og rapsolie i årets første 4 måneder. Rapsolie til produktion af biodiesel har virksomheden været nødt til at købe til markedspris, hvilket har resulteret i en lavere margin. Forventningen til resultatet for 2023 var 110.000 t.kr. før skat, det har dog ikke været muligt med de udfordringer virksomheden har haft at indfri denne forventning og resultat før skat blev derfor i 2023 71.485 t.kr.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Prisrisici

Koncernens indtjeningssevne kan være følsom overfor de internationale konjunkturer indenfor såvel det vegetabiliske som det fossile oliemarked. Det er koncernens politik, i rimeligt omfang, at afbalancere indkøb og salg på konjunkturfølsomme varer for at modvirke følsomheden.

Valutarisici

Majoriteten af koncernens salg sker i DKK og EUR. Enkelte kunder køber i USD. Indkøb foretages hovedsagelig i DKK og EUR. Det er derfor ikke koncernens politik at sikre valutatransaktionerne.

Ledelsesberetning

Kreditrisici

Koncernen yder kreditter til en række kunder i forbindelse med salg af koncernens produkter. De samlede udeståender pr. 31. december 2023 for salg af varer og tjenesteydelser udgjorde 118.979 t.kr. Koncernen har en debitor forsikring på væsentlige kunder.

Miljømæssige forhold

Koncernen fører en miljømæssig forsvarlig driftsførelse, der indgår som en naturlig del af koncernens målsætning om produkt kvalitet og produktionsforhold.

Som følge af koncernens primære aktiviteter (biodiesel), er miljø et naturligt fokusområde, hvor miljøbelastning af ændringer i produktionsforhold og/eller større investeringsprojekter er en naturlig del af beslutningsprocessen.

Der er i 2023 foretaget miljømæssige tiltag, der styrker koncernen på den lange bane. Opførelsen af 2 nye rapssiloer samt nyt værksted giver en bedre og mere effektivt serviceafdeling med nye og tidssvarende faciliteter og dertilhørende opsamling af regnvand der kan genbruges. Disse investeringer afsluttes primo 2024.

På arbejdsmiljøområdet er målet løbende at skabe forbedringer for medarbejdernes sikkerhed og trivsel. Året 2023 er gået tilfredsstillende hvad angår miljømæssige forhold. Der er gennemført tilsyn med tilfredsstillende resultat.

Emmelevs nye oliemølle påbegyndte produktion i marts 2023 med lav kapacitet. I løbet af 2023 er kapaciteten blevet forøget. Fuld kapacitet forventes i løbet af 2024.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernens forventninger til fremtiden er positive.

Den nye oliemølle har ca. 30% mere kapacitet, hvilket sammenholdt med en lidt mere forsigtig forventning til markedsprisen på biodiesel gør at koncernen i 2024 forventer en omsætning på 2.300.000 t.kr., med et resultat før skat på ca. 180.000 t.kr.

Forskning og udvikling

Koncernens udviklingsprogram omfatter optimering af de nuværende produktionsprocesser.

Der er i 2022 igangsat optimering af proces hvor Lecitin tages ud af rapsolien, dette forbedrer biodieslen og glycerinen, og er samtidig en ny indtægtskilde. Dette projekt kører stadig og vil først blive afsluttet i 2024.

Redegørelse for samfundsansvar, jf. Årsregnskabsloven §99a

Koncernen er bevidst om samfundsansvar og har forpligtet sig til at leve op til FN's 17 verdensmål for bæredygtighed. Vi fokuserer i vores dagligdag på at handle ansvarsfuldt i forhold til det omgivende samfund og miljø.

Forretningsmodel og strategi

Ledelsesberetning

Koncernens hovedprodukt er fremstilling af plantebaseret dieselolie kaldet biodiesel som afsættes til det nordeuropæiske marked til transport- og energiindustrien. Efterspørgslen af biodiesel er i høj grad bestemt af lovgivningen idet den diesel som sælges af brændstofleverandørerne fra 1/1-2022 er pålagt et 6% CO₂-fortrængningskrav, hvoraf minimum 3,4% af fortrængningen skal komme fra drivhusgasreducerende brændstoffer. De hidtil gældende iblandingskrav er ophævet. Det følger bl.a. af EU-forordningen at den leverede biodiesel skal være bæredygtigt certificeret. En følge heraf er, at det skal dokumenteres at fortrængningen af kuldioxid (Co₂) skal være mindst 50 %. Hos Emmelev-koncernen er vores fortrængning 72% på biodiesel leveret til transportsektoren i Danmark. Køb af råvarer og hjælpematerialers Co₂ værdier indgår i beregningen af fortrængningsprocenten for den færdige biodiesel. Vi har bl.a. derfor altid fokus på at minimere Co₂ belastningen fra alle materialer og processer i vores produktion og har som mål altid at have en fortrængningsprocent på mindst 65% i gennemsnit. EU-forordningen som regulerer området er nærmere beskrevet i energistyrelsens håndbog om dokumentation for biobrændstoffers bæredygtighed. Koncernens certifikat som dokumenterer overholdelse af bæredygtighed er udstedt af RedCert. Koncernens strategi er, at der fortsat skal være fokus på at minimere Co₂ belastningen i produktionsprocessen således der kan tilbydes biodiesel med endnu bedre fortrængningsprocenter. Emmelev-koncernen har forpligtet sig til at leve op til FN's 17 verdensmål for bæredygtighed.

Emmelev har identificeret de væsentligste forhold vedrørende overholdelse af de 17 klimamål og FN's 10 aktioner til at være:

- Bæredygtig energi
- Hensyntagen til miljøet

Bæredygtig energi

Væsentlige risici:

Koncernen arbejder målrettet på at reducere miljøpåvirkningen af vore produkter. Vi beregner løbende Co₂ påvirkningen af vores biodiesel. I denne forbindelse har vi identificeret de væsentligste risici på området til at være energiforbruget i produktionen.

Politik og gennemførte aktiviteter:

Koncernen arbejder med at forbedre de miljø- og klimamæssige forhold i produktionen og processer med henblik på at reducere ressourceforbrug og minimere påvirkningen af det eksterne miljø. Der bliver fortsat fokuseret på besparelse af El og Naturgas, og foretaget energibesparende tiltag, hvor det er muligt.

Resultater:

De i 2019 gennemførte energisparende projekter omkring genvinding af varme og isolering arbejdes der fortsat med.

Koncernen er fortsat ISO 50001 certificeret. Der var ikke nogen afvigelser under den årlige audit. Som et led i genopbygningen af den nye oliemølle har Emmelev indtænkt optimering af produktionsprocesser, sikkerhed samt miljøforbedringer. Den nye oliemølle forbruger derfor mindre el pr ton rapsfrø end den gamle oliemølle. Dette forbedrer det samlede Co₂ aftryk.

Mål:

Det er koncernens målsætning at vedblive med energibesparende projekter til gavn for reduktion af miljøbelastning. Der forventes derfor igangsat yderligere projekter fremadrettet til reduktion af miljøbelastningen.

Hensyntagen til miljøet

Ledelsesberetning

Væsentlige risici:

Koncernen arbejder målrettet på at reducere miljøpåvirkningen af sine produkter. Løbende beregnes Co2 påvirkningen af vores biodiesel og den identificerede væsentligste risici er råvarer til biodiesel produktion.

Politik og gennemførte aktiviteter:

Koncernen arbejder med at forbedre de miljø- og klimamæssige forhold i produktion- og processer med henblik på at reducere ressourceforbrug og minimere påvirkningen af det eksterne miljø. Da flere virksomheder efterspørger produkter med lav Co2 udledning, er der i 2018 opbygget et system til at kunne beregne den eksakte Co2 udledning på færdigvarer. Koncernen har sidenhen fortsat optimeringen og herunder særligt i forbindelse med indkøb af rapsfrø og rapsolie med lav Co2 belastning. Etableringen af biofilter ultimo 2018 i produktionsprocessen til eliminering af lugtgener for omkringliggende naboer har vist sig værende en god løsning idet der nu kun registreres få henvendelser herom. GHG-certificeringen blev i år 2022 igen forbedret, hvilket skyldes en fortsat optimering på flere områder, såsom transport på vej og vand.

Resultater:

Koncernen har i 2018 for første gang solgt biodiesel med differentierede Co2 værdier og mærker øget efterspørgsel herfor. Afledt heraf en mindre samfundsøkonomisk Co2 belastning. Koncernen Co2 udledning fra produktionen var i 2019 faldet med 53,0 %, dette har i 2020 stabiliseret sig på et fornuftigt niveau. Koncernen har i 2020, som de første i Europa, fået certificeret deres rapskager som værende bæredygtige. Emmelev-koncernen er iso 50001 certificeret, dermed opretholdes der en fast og løbende kontrol af energiforbruget. Certificeringen for 2023 er godkendt.

Mål:

Det er koncernens målsætning løbende at reducere Co2 belastningen i færdigvarer.

Menneskerettigheder

Væsentlige risici:

Koncernen respekterer menneskerettighederne. En risikovurdering af vores påvirkning heraf viser at risikoen i relation til overtrædelser af løn- og arbejdsvilkår samt tvangs- og børnearbejde er størst i de tilfælde hvor råvarer og hjælpematerialer købes uden for Europa. Historisk er kun i meget begrænset omfang indkøbt varer og hjælpematerialer uden for Europa, hvorfor koncernen ikke har nogen politik på området.

Mål:

Koncernen har som mål, at der udarbejdes en politik på området, som sikrer, at vi får erklæringer fra leverandører omkring overholdelse af menneskerettigheder, når der undtagelsesvist købes varer udenfor Europa.

Antikorruption

Væsentlige risici:

Koncernens leverandører og kunder er placeret i områder – primært Nordeuropa - hvor der vurderes meget lav risiko for bestikkelse eller anden form for korruption.

Politik:

Som følge af den meget lave risiko for korruption og bestikkelse har koncernen ikke udarbejdet en decideret politik på området men tager naturligvis afstand herfra.

Resultater:

Som følge af ovenstående er der ikke nogen resultater på området.

Mål:

Koncernen vil, såfremt risikoen vurderes stigende, overveje udarbejdelse af en politik på området.

Sociale forhold og medarbejderforhold

Ledelsesberetning

Væsentlige risici:

Koncernen har et stærkt fokus på et godt arbejdsmiljø, især sikkerhed er højt prioriteret, da risikoen for arbejdsulykker anses for væsentlig ved produktion med ”tungt udstyr” samt håndtering af kemi. Medarbejderne udgør virksomhedens vigtigste ressource og er en forudsætning for succes. Arbejdsmiljøgruppen følger derfor løbende op på hvilke tiltag virksomheden kan foretage for at forebygge arbejdsulykker.

Politik og gennemførte aktiviteter:

Koncernen ønsker alle lovgivnings- og overenskomstmæssige forhold overholdt og endvidere at være en attraktiv arbejdsplads.

Der bliver i dagligdagen fokuseret på medarbejderes sikkerhed og hvis der har været ulykker eller nærved ulykker reageres prompte med henblik på at minimere risikoen for gentagelser.

I 2023 er der anmeldt 2 mindre arbejdsskader.

Koncernens arbejdsmiljøorganisation følger løbende op på arbejdsmiljøet og udarbejder anbefalinger. I 2023 er der afholdt 2 møder.

Der blev i 2023 gennemført APV med 75% deltagelse, og med tilfredsstillende resultat.

I efteråret 2023 blev der indført tidsregistrering via TimeMap, så det sikres at medarbejderne ikke arbejder mere end tilsigtet.

Resultater:

Arbejdsmiljøgruppen følger løbende op på resultaterne, specielt håndtering af kemiske produkter.

Mål:

Politikken fastholdes, og Emmelev vil fremover fortsætte det videre arbejde for at efterleve denne.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning, jf. Årsregnskabsloven §99b

Koncernen beskæftiger færre end 50 medarbejdere og har derfor ikke pligt til at udarbejde politik for øvrige ledelse. Direktionen består af et mandligt medlem som også er tidligere medejer af Emmelev A/S. På øvrige ledelsesniveauer er kønsfordelingen på nuværende tidspunkt et kvindeligt medlem ud af 3 medlemmer, dvs en fordeling på 33,33/66,67pct.

Bestyrelsen består i 2023 af to nuværende og en tidligere medejer. Selskabet har for nuværende ingen kvindelige bestyrelsesmedlemmer, men bestyrelsen er sig bevidst om denne underrepræsentation.

Bestyrelsen har et mål om at andelen af generalforsamlingsvalgte kvindelige bestyrelsesmedlemmer skal udgøre mindst 33,33 %. Der har i 2023 ikke været udskiftning i bestyrelsen, og det har derfor ikke været muligt at opfylde målsætningen.

Det fastsatte måltal er efter bestyrelsens opfattelse et ambitiøst og dog realistisk mål for et selskab indenfor de brancher hvorunder selskabet opererer – brancher hvor der traditionelt ikke er et større antal kvinder i de ledende selskabsorganer. Vi har derfor en ambition om at nå måltallet inden 2025.

2023

Det øverste ledelsesorgan

Samlede antal medlemmer	3
Underrepræsenteret køn i pct.	0%
Måltal i pct.	33%
Årstal for opfyldelse af måltal	2025

Virksomhedens øvrige ledelsesniveauer

Samlede antal medlemmer	3
Underrepræsenteret køn i pct.	33%

Redegørelse for dataetik, jf. Årsregnskabsloven §99d

Ledelsesberetning

Koncernen har nedsat et team til at identificere og kortlægge koncernens håndtering af data i forsøg på at definere en politik.

Koncernen er en B2B virksomhed. Koncernen hverken indsamler eller behandler data på koncernens interessenter, dette være sig kunder, leverandører eller ansatte. Koncernen køber ikke indsamlet data fra eksterne leverandører. Koncernen har en hjemmeside og LinkedIn profil. Begge platforme bruges til at udbrede information omkring koncernen og dets aktiviteter.

Koncernen benytter ikke AI løsninger.

Grundet ovenstående er teamet kommet frem til at det ikke er aktuelt for koncernen at have en politik for dataetik. Ændrer dette sig i fremtiden vil koncernen udarbejde en politik.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	1.798.463	2.316.221	0	0
Produktionsomkostninger	2	-1.596.372	-2.040.533	0	0
Bruttofortjeneste		202.091	275.688	0	0
Distributionsomkostninger	2	-100.082	-93.081	0	0
Administrationsomkostninger	2	-28.973	-11.812	-7.934	-1.192
Resultat af ordinær primær drift		73.036	170.795	-7.934	-1.192
Andre driftsindtægter		1.627	1.180	3.268	3.278
Andre driftsomkostninger		-2.576	-1.692	0	0
Resultat før finansielle poster		72.087	170.283	-4.666	2.086
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	55.835	130.267
Finansielle indtægter	3	5.006	5.196	5.934	5.588
Finansielle omkostninger		-5.608	-2.946	-1.317	-2.197
Resultat før skat		71.485	172.533	55.786	135.744
Skat af årets resultat	4	-15.975	-38.225	-276	-1.436
Årets resultat	5	55.510	134.308	55.510	134.308

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Goodwill		0	400	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	0	400	0	0
Grunde og bygninger		80.062	37.310	6.967	7.273
Produktionsanlæg og maskiner		48.743	13.075	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		10.697	5.144	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		128.977	75.464	7.023	295
Materielle anlægsaktiver	7	268.479	130.993	13.990	7.568
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	284.319	261.250
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	5.200	5.200	5.200	5.200
Finansielle anlægsaktiver		5.200	5.200	289.519	266.450
Anlægsaktiver		273.679	136.593	303.509	274.018
Råvarer og hjælpematerialer		185.359	170.991	0	0
Varer under fremstilling		60.820	100.138	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		22.302	1.268	0	0
Varebeholdninger		268.481	272.397	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		118.979	123.208	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	125.081	118.282
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		66.160	92.992	66.160	92.992
Andre tilgodehavender	10	100.585	44.016	94.779	38.713
Selskabsskat		0	0	0	4.651
Periodeafgrænsningsposter	11	1.217	1.040	0	0
Tilgodehavender		286.941	261.256	286.020	254.638

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Værdipapirer	12	<u>5.499</u>	<u>5.625</u>	<u>5.499</u>	<u>5.625</u>
Likvide beholdninger		<u>1.254</u>	<u>36.312</u>	<u>41</u>	<u>271</u>
Omsætningsaktiver		<u>562.175</u>	<u>575.590</u>	<u>291.560</u>	<u>260.534</u>
Aktiver		<u>835.854</u>	<u>712.183</u>	<u>595.069</u>	<u>534.552</u>

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
Selskabskapital		600	600	600	600
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	173.002	149.933
Overført resultat		568.334	509.590	395.332	359.657
Foreslået udbytte for regnskabsåret		4.000	2.000	4.000	2.000
Egenkapital		572.934	512.190	572.934	512.190
Hensættelse til udskudt skat	13	10.802	6.762	110	111
Andre hensættelser	14	1.500	1.500	0	0
Hensatte forpligtelser		12.302	8.262	110	111
Kreditinstitutter		141.135	0	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		58.828	128.619	0	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		18.173	17.061	18.173	17.061
Selskabsskat		16.259	31.777	2.561	0
Anden gæld	10	16.223	10.091	1.291	5.190
Periodeafgrænsningsposter	15	0	4.183	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		250.618	191.731	22.025	22.251
Gældsforpligtelser		250.618	191.731	22.025	22.251
Passiver		835.854	712.183	595.069	534.552
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18				
Nærtstående parter	19				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	20				
Begivenheder efter balancedagen	21				
Anvendt regnskabspraksis	22				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	600	509.590	2.000	512.190
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.000	-2.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	9.274	0	9.274
Skat af øvrige egenkapitalbevægelser	0	-2.040	0	-2.040
Årets resultat	0	51.510	4.000	55.510
Egenkapital 31. december	600	568.334	4.000	572.934

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	600	149.933	359.657	2.000	512.190
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000	-2.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	9.274	0	0	9.274
Skat af øvrige egenkapitalbevægelser	0	-2.040	0	0	-2.040
Årets resultat	0	15.835	35.675	4.000	55.510
Egenkapital 31. december	600	173.002	395.332	4.000	572.934

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		55.510	134.308
Regulering	16	27.611	45.511
Ændring i driftskapital	17	-88.500	51.684
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-5.379	231.503
Renteindbetalinger og lignende		5.006	5.196
Renteudbetalinger og lignende		-5.483	-2.946
Pengestrømme fra ordinær drift		-5.856	233.753
Betalt selskabsskat		-29.493	-37.578
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-35.349	196.175
Køb af materielle anlægsaktiver		-140.183	-78.373
Salg af materielle anlægsaktiver		1.338	640
Køb af værdipapirer		1	-5.625
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-138.844	-83.358
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-71.986
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-6.391
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		141.135	0
Betalt udbytte		-2.000	-5.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		139.135	-83.377
Ændring i likvider		-35.058	29.440
Likvider 1. januar		36.312	6.872
Likvider 31. december		1.254	36.312
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.254	36.312
Likvider 31. december		1.254	36.312

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, indland	761.535	1.241.648	0	0
Ekспортomsætning EU	1.036.928	1.074.573	0	0
	1.798.463	2.316.221	0	0
Aktiviteter				
Olieprodukter	1.530.842	1.985.192	0	0
Rapsfrø	40.594	140.977	0	0
Foderprodukter	227.027	190.052	0	0
	1.798.463	2.316.221	0	0
	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Medarbejderforhold				
Lønninger	29.305	25.165	0	0
Pensioner	103	142	0	0
Andre omkostninger til social sikring	268	357	0	0
	29.676	25.664	0	0
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	13.907	13.398	0	0
Distributionsomkostninger	4.473	2.410	0	0
Administrationsomkostninger	11.296	9.856	0	0
	29.676	25.664	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	874	935	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	43	39	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	962	810
Renteindtægter fra associerede virksomheder	4.299	3.949	4.299	3.949
Andre finansielle indtægter	707	1.247	673	829
	5.006	5.196	5.934	5.588

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	14.012	37.501	278	1.403
Årets udskudte skat	4.003	-31	-2	33
	18.015	37.470	276	1.436

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat	15.975	38.225	276	1.436
Skat af egenkapitalbevægelser	2.040	-755	0	0
	18.015	37.470	276	1.436

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
5. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	4.000	2.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	15.835	90.267
Overført resultat	35.675	42.041
	55.510	134.308

Noter til årsregnskabet

6. Immaterielle anlægsaktiver Koncern

	Goodwill
	TDKK
Kostpris 1. januar	2.000
Kostpris 31. december	2.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.600
Årets afskrivninger	400
Ned- og afskrivninger 31. december	2.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0

7. Materielle anlægsaktiver

	Koncern				Moderselskab	
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	Grunde og bygninger	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	57.485	87.265	14.199	75.464	8.983	295
Tilgang i årets løb	30.688	42.545	6.932	60.018	0	6.728
Afgang i årets løb	-605	0	-45	0	0	0
Overførsler i årets løb	6.505	0	0	-6.505	0	0
Kostpris 31. december	94.073	129.810	21.086	128.977	8.983	7.023
Opskrivninger 1. januar	24.674	0	0	0	0	0
Årets opskrivninger	8.535	0	0	0	0	0
Opskrivninger 31. december	33.209	0	0	0	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	44.848	74.189	9.055	0	1.710	0
Årets afskrivninger	2.541	6.878	1.348	0	306	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-169	0	-14	0	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	47.220	81.067	10.389	0	2.016	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	80.062	48.743	10.697	128.977	6.967	7.023
Afskrives over	25 år	4-15 år	4-15 år		25 år	

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
8. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	71.317	71.317
Kostpris 31. december	71.317	71.317
Værdireguleringer 1. januar	189.933	102.344
Årets resultat	55.835	130.267
Modtagne udbytter	-40.000	-40.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	7.234	-2.678
Værdireguleringer 31. december	213.002	189.933
Regnskabsmæssig værdi 31. december	284.319	261.250

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Emmelev A/S	Otterup	20.500	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	14.921	14.921	14.921	14.921
Kostpris 31. december	14.921	14.921	14.921	14.921
Værdireguleringer 1. januar	-9.721	-9.721	-9.721	-9.721
Værdireguleringer 31. december	-9.721	-9.721	-9.721	-9.721
Regnskabsmæssig værdi 31. december	5.200	5.200	5.200	5.200

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
UAB Agerona	Vilnius, Litauen	3.231	50%	79.687	14.326
				79.687	14.326

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
10. Afledte finansielle instrumenter				

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af råvarefutures . Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

Aktiver	595	1.030	0	0
Forpligtelser	547	0	0	0
			Værdiregulering, resultatopgørelse	Dagsværdi 31. december
			TDKK	TDKK
Råvarefutures			48	48

Noter til årsregnskabet

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

12. Værdipapirer

Obligationer	5.499	5.625	5.499	5.625
	5.499	5.625	5.499	5.625

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

13. Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	6.762	7.124	111	79
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	2.000	393	-1	32
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	2.040	-755	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	10.802	6.762	110	111

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

14. Andre hensættelser

Andre hensættelser	1.500	1.500	0	0
	1.500	1.500	0	0

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år	1.500	1.500	0	0
Efter 5 år	0	0	0	0
	1.500	1.500	0	0

Der er hensat svarende til selvrisko på reklamationssag.

Noter til årsregnskabet

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Koncern	
2023	2022
TDKK	TDKK

16. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-5.006	-5.196
Finansielle omkostninger	5.608	2.946
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	11.034	9.536
Skat af årets resultat	15.975	38.225
	27.611	45.511

Koncern	
2023	2022
TDKK	TDKK

17. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	3.916	-101.673
Ændring i tilgodehavender	-25.685	136.227
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	1.500
Ændring i leverandører mv.	-66.731	15.630
	-88.500	51.684

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

I koncernens ejendom er tinglyst ejerpantebreve for i alt TDKK 10.000, der ikke er håndpantset. Herudover har selskabet deponeret et beløb på TDKK 50 som sikkerhed i forbindelse med energiafgifter.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:				
Inden for 1 år	287	260	287	260
	287	260	287	260

Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har kautioneret for bankgæld for sit 100 % ejede datterselskab

0	0	141.135	0
---	---	---------	---

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør TDKK 16.259. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

19. Nærtstående parter

	Grundlag
Bestemmende indflydelse	
Morten Frost Simonsen	Ultimativ ejer
Erling Møller Simonsen	Ultimativ ejer

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
20. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
PricewaterhouseCoopers		
Revisionshonorar	239	187
Skatterådgivning	412	497
Andre ydelser	215	249
	866	933
Deloitte		
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	21	20
	21	20

21. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

22. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Emmelev Mølle A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Emmelev Mølle A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige afskrivning på goodwill i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associerede virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med Emmelev A/S. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 5 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger måles til dagsværdi. Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

Dagsværdien af grunde og bygninger er pr. 31. december 2023 vurderet af det uafhængige valuarfirma Nordicals.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	25 år
Produktionsanlæg og maskiner	4-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4-15 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode. Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Noter til årsregnskabet

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af .

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$